Para Khalifah

Abbasiyah pada mulanya hanya tertarik pada ilmu kedokteran Yunani berikut

dengan sistem pengobatannya. Tetapi kemudian mereka juga tertarik pada filsafat

dan ilmu pengetahuan lainnya. Perhatian pada filsafat meningkat pada zaman

Khalifah Al-Makmun (198-218 H/813-833 M).
7

Kelahiran ilmu filsafat Islam tidak terlepas dari adanya usaha

penerjemahan naskah-naskah ilmu filsafat dan berbagai cabang ilmu pengetahuan

ke dalam bahasa Arab yang telah dilakukan sejak masa klasik Islam. Dalam

Ensiklopedia Tematis Dunia Islam: Pemikiran dan Peradaban disebutkan bahwa

masih menyimpan tokoh-tokoh seperti ; Ibnu Masarrah (269-319) yang

pemikirannya menyangkut tentang jiwa dan sifat-sifat manusia, Ibnu

Maskawaih (330-421), pemikirannya tentang pentingnya pendidikan

akhlak, Ibnu Sina (370-428), karya besarnya as-Syifa dan al-Qanun al-

Tibb sebuah karya ensiklopedi kedokteran, dan Al-Gazali (450/1058-

505/1111 M), karya besarnya sering menjadi acuan berbagai pandangan

masyarakat dan sangat terkenal yaitu Ihya‟ Ulum al-Din, menurutnya

bahwa pendidikan yang baik adalah yang dapat mengantarkan manusia

kepada keridhaan Allah swt., yang tentunya selamat hidup dunia dan

akhirat.

3) Periode Modern